
―２―

面をどんどん増やしていき、それが力になればと思い
ます。こういったことを心から申し上げお祝いのこと
ばにさせていただきたいと思います。
（この後、両クラブの記念品交換、両会長・両町長、
最年長会員の 5人による鏡開きがとり行われた。
　アトラクションも準備されており、楽しく友好を深
めた。）

・余目ＲＣ工藤隆会長のあいさつ
　先程、友好クラブ締結の調印式を終え安堵しており
ます。ここに並べておりますのは、南三陸の義援金付
きのお酒です。震災から 2年が経っておりますが、庄
内ではまだこうして多少なりとも義援金付きのお酒を
販売しております。お持ちいたしましたので後でゆっ
くりと飲んでいただければと思います。庄内町でもグ
ラウンドがあります。ソフトボール場が 2 面、サッ
カー場もあります。子供達は対抗試合やる気満々でご
ざいます。エレクトに代って私がこのことをお話し申
し上げます。これからも末永いお付き合いの程をお願
い申し上げ、私のあいさつにかえさせていただきます。
・佐藤仁南三陸町長のあいさつ
　皆様方には遠路、南三陸町までお越しいただきまし
て心から歓迎申し上げさせていただきたいと思いま
す。そして、また今日は友好クラブ締結調印の立ち会
い人ということでお招きいただき、重ねて厚くお礼を
申し上げたいと思います。先程は両クラブの調印式が
滞りなく終了しましたこと、心からお祝いを申し上げ
ます。本日、この場所にお招きいただいて私は両クラ
ブの皆様、そして、登米市、庄内町の皆様にお礼を言
う機会を与えていただいたというふうに認識致してお
りまして、改めて皆様に私からお礼を申し上げたいと
思います。震災から 2年余りが経過致しました。その
2年間、今日お集りいただいた皆様方には当南三陸町
に対して多大なる心あたたまる物心両面に亘るご支援
を賜わりましたこと、心から厚くお礼を申し上げま
す。皆様方のご支援があったからこそ被災された方々
が前を向いて一歩一歩進むことが出来ました。ほんと
うにありがとうございました。
　当地区にはロータリークラブはありませんが、ライ
オンズクラブがございまして、余目ライオンズクラブ
と志津川ライオンズクラブが 2月に庄内町で調印式を
行い、 3月31日にこの会場で締結式を行いました。庄
内町、登米市、南三陸町というトライアングルのつな
がりが出来たことは、震災という契機ではありました
が大変良いつながりが出来たと思っております。これ
からも皆様方とのご縁を大切にして参りたいと思いま
す。両クラブの末永いご活躍を心からご祈念申し上げ
てあいさつとさせていただきます。
・原田真樹庄内町長のあいさつ
　今日は佐沼・余目両クラブ締結の調印式ということ
で、私も余目ＲＣの 1メンバーとして大変よろこばし
いことと思っております。余目町と南三陸町は友好町
として続けてきております。これは、両町とも平成17
年に合併をしており、いづれも 2つの町の合併という
こと。そして、両町とも 1つずつの町がお互いに友好
町を結んでいたという過去の歴史があり、改めて合併
後検討の結果友好町として締結させていただきまし
た。友好を深めながら、 2年前の震災津波という中で
支援を行ってきました。その中で此の度は佐沼ＲＣさ
んに加わっていただいたということで、震災がきっか
けとは言え、先に進んで行くためにプラスの要素を含
めていくという意味では皆様の震災の中でのご苦労は
非常に大きなものになっているのではないかと思いま
す。復興への道はまだまだ続き、時間をかけながら
やっていかなければないことだと思います。我々も
しっかりと応援支援をしていきたいと思います。
　この友好クラブ締結を機に更に色々な分野でご協力
をお願いし、努力をしあうというを含めて、プラスの

記念すべき友好の証をかかげる両会長

調印式に参加したメンバーの記念撮影

鏡開きで開宴 高橋委員長の名演安来節

余目クラブからも歌が 遠藤会長と炎ダンサーズ

懇親を深める会員、手に手つないで 小泉会員の大利根月夜

署名する両会長

佐沼・余目ＲＣ友好クラブ締結調印式

お花見移動例会・友好クラブ記念懇親会

―１―

週　報週　報週　報週　報

会長　遠　藤　光　則

幹事　猪　股　育　夫

会報　佐　藤　敬　喜　　佐々木　　　崇
　　　菅　原　文　之　　小　竹　秀　敏
　　　只　野　佳　旦　　佐　藤　靜　市

佐沼ロータリークラブ
SANUMA

VOL49

2012－2013年度

奉仕を通じて平和を

2012－2013年度 国際ロータリーのテーマ

Peace
through Service 例会場　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327

例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
事務所　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327

第2395回例会　2013. 4. 13　№37
〈佐沼・余目ＲＣ友好クラブ調印式　16：00～
　お花見移動例会　18：30～　於：ホテル観洋〉

・本日の出席率　65％
・前回確定出席率　90％

・遠藤光則会長はじめ、出席者全員より「余目ＲＣと
の友好クラブ締結を祝って、懇親会の盛会を祈っ
て」。みなさん、ありがとうございました。　

　みなさん、こんばんは。先程は友好クラブ締結調印
式にご参加の皆様お疲れ様でした。新年の一泊移動例
会を今回の春のお花見移動例会に変更致しましたが、
多くの会員にご参加いただきありがとうございまし
た。残念なことは、本日、明日と色々と行事があり大
変忙しく、参加出来ない会員や、今夜のうちに帰らな
くてはならない会員がおられることです。ほんとうに
申し訳ありませんでした。
　先週、メキシコの4150地区よりＧＳＥのメンバー
5名がおいでになりました。敢えて居酒屋で歓迎夕食
会をさせていただきました。翌日は、歴史博物館等々
を見学し、くりこま高原駅から北上市へお送りしまし
た。大変喜んで帰られました。ご協力をいただいた会
員の皆様ほんとうにありがとうございました。バナー
交換も致しました。回しますのでご覧になって下さい。

・ガバナー事務所より
　 1．地区大会表彰についての連絡
　 2．「やまだの作文集」第41集が届きました。
・松島ＲＣより、創立40周年記念式典の案内
　　日　時　 5月25日㈯　15：00～

　　会　場　松島一の坊・コンベンションホール
　　登録料　10,000円　
・第2510地区細川好弘ガバナーより
第23回日本ロータリー親睦ゴルフ（北海道大会）
日　時　 6月17日㈪　8：00スタート
会　場　恵庭カントリー倶楽部
登録料　15,000円

・塩釜ロータリークラブより
例会場・事務所移転のお知らせ
例会場：ホテルグランドパレス塩釜
　　　　〒985－0021　塩竈市尾島町 3番 5号
　　　　℡022－367－3111　FAX022－362－2168
事務所：住所は同上
　　　　℡022－362－4002　FAX022－362－4018

　佐沼ＲＣお花見移動例会並びに余目ＲＣ・佐沼Ｒ
Ｃ友好クラブ締結調印記念懇親会
・遠藤光則佐沼ＲＣ会長あいさつ
　佐沼クラブは現在、台北西門ＲＣ、川崎大師ＲＣの
2クラブと姉妹クラブ締結、伊丹有明ＲＣと友好クラ
ブ締結をしております。そして、本日余目ＲＣと友好
クラブの締結調印を致しましたので、 4クラブの方々
と交流を深めて行くことになりました。調印式には佐
藤仁南三陸町長様にもご出席いただき、余目ＲＣと佐
沼ＲＣとの友好クラブ締結のご確認をしていただきま
した。約 2年間の交際期間が終り、やっと結婚をさせ
ていただきました。今後とも南三陸町、庄内町の両町
長様の末永いご指導をいただければと思っておりま
す。よろしくお願い申し上げます。諸事情で欠席の会
員もおりますが、精一杯余目の方々と交流し、楽しい
ひとときを過ごしたいと思いますので、よろしくお願
い致します。結びに、両クラブが今後益々友情を深
め、ご参加されました皆様のご健勝を　ご祈念申し上
げあいさつとさせていただきます。

本日の出席率

懇 親 会 司会：猪股育夫幹事

幹事報告 猪股育夫幹事

会長要件 遠藤光則会長

ニコニコボックス


